

**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR****DEPARTAMENTO:****DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE**

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa para locação de estruturas para as festividades do Município de Baependi – MG.

1 – DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (I, §1º, 18)

A presente contratação por meio do procedimento licitatório a ser autuado, cujo objeto encontra-se descrito acima, se torna necessária para atender a seguinte necessidade, apurada por este setor:

Considerando que o Município de Baependi, tem a necessidade de realizar festividades, para celebrações constantes do calendário municipal, bem como para a celebração de festividades conforme dispuser a necessidade do Departamento Municipal de Turismo e Meio Ambiente, justifica-se a abertura de Registro de Preços para futuras e eventuais contratações.

JUSTIFICATIVA DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

Justifica-se a presente contratação pelo critério de julgamento menor valor global, uma vez que se obtém maior vantajosidade na administração de apenas um instrumento contratual. Tal prática é análoga à utilizada para manutenção de veículos que, conforme assevera Ana Arraes, no Acórdão 861/2013-Plenário, TC 006.719/2013-9

“Conforme acórdão da ministra Ana Arraes, depreende-se que é menos oneroso ao município e, portanto, mais vantajoso, dispor de servidores para administrar apenas um contrato por tipo de veículo, o que torna os processos mais ágeis e eficientes, já que, nas palavras da ministra “lidar com um único fornecedor diminuirá o custo administrativo de gerenciamento de todo o processo de contratação”. (Acórdão 861/2013-Plenário, TC 006.719/2013-9, relatora Ministra Ana Arraes, 10.4.2013).”

Conforme demonstrado, a contratação do objeto trará solução ao problema destacado acima.

2 – DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO (II, §1º, 18)

Destaca-se que a contratação em comento possui previsão junto ao plano anual de contratações perante ramo/CNAE:

- 7739-0/03 Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporário, exceto andaimes

O CNAE indicado acima é o principal, podendo ser admitida no certame licitatório a participação de empresas com CNAE diverso, desde que compatíveis ou que sejam detentoras de Atestado de Capacidade Técnica capaz de sanar dúvidas quanto à execução prévia de objeto semelhante. A indicação no item anterior demonstra o alinhamento da presente contratação com o planejamento da Administração.

3 – DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO, ESTIMATIVA DA QUANTIDADE E LEVANTAMENTO DE MERCADO (III, IV e V, §1º, 18)

A empresa contratada deverá prestar/fornecer/executar conforme disposto:



Nº. Lote	Nº Item	COD	Descrição	Und.	QT	MENOR VALOR UNITÁRIO	MENOR VALOR TOTAL
Lote 01	1	2110	FESTIVIDADES E HOMENAGENS - PORTAL – ESTRUTURA EM METALON Q30 TAMANHO 10M X 4M, COM LONA IMPRESSÃO DIGITAL COM ACABAMENTO EM ILHÓS. - PORTAL – ESTRUTURA EM METALON Q30 TAMANHO 10M X 4M, COM LONA IMPRESSÃO DIGITAL COM ACABAMENTO EM ILHÓS.	LOCAÇÃO	10	R\$ 4.594,07	R\$ 45.940,70
	2	2108	FESTIVIDADES E HOMENAGENS - TABLADO , ESTRUTURA FIXA METÁLICA COM 90CM DE ALTURA, ASSOALHO EM MADEIRA COM GRADES DE PROTEÇÃO LATERAL,COM DUAS ESCADAS, ÁREA TOTAL 6M X3M. PERIODO DE 1 A 3 DIAS. - TABLADO , ESTRUTURA FIXA METÁLICA COM 90CM DE ALTURA, ASSOALHO EM MADEIRA COM GRADES DE PROTEÇÃO LATERAL,COM DUAS ESCADAS, ÁREA TOTAL 6M X3M. PERIODO DE 1 A 3 DIAS.	LOCAÇÃO	20	R\$ 1.837,68	R\$ 36.753,60
	3	778	FESTIVIDADES E HOMENAGENS - TENDA 3X3: tendas 3x3 com balcão, modelo pirâmide na cor branca. Fechamento lateral nos 04 lados, montagem e desmontagem inclusos. - Locação por 10 (dez) dias. - TENDA 3X3: tendas 3x3 com balcão, modelo pirâmide na cor branca. Fechamento lateral nos 04 lados, montagem e desmontagem inclusos. - Locação por 10 (dez) dias.	LOCAÇÃO	300	R\$ 273,68	R\$ 82.104,00
	4	2109	FESTIVIDADES E HOMENAGENS - TRELIÇA EM ALUMÍNIO Q30. PERIODO DE 1 A 3 DIAS - TRELIÇA EM ALUMÍNIO Q30. PERIODO DE 1 A 3 DIAS	LOCAÇÃO	150	R\$ 200,00	R\$ 30.000,00
	5	1351	LOCAÇÃO DE PALCO ORBITAL - palco 11 x 8 locação diária - PALCO ORBITAL - "palco 11 x 8 locação diária - PALCO ORBITAL Estrutura: Palco Modelo "ORBIT" de no mínimo 11 metros de frente por 8 metros de profundidade. Parte de sustentação do piso. Altura do piso até o chão de no mínimo 2,30m, sendo treliças de sustentação de piso em aço galvanizado construído em vigas tipo "U" e tubo redondo e ferro "L" em aço 1020. O piso do palco deverá ser de madeira de no mínimo 250m2, em Madeirite de 16mm com moldura de ferro em tubo quadrado de no mínimo 40x40mm. Estrutura coberta em modelo Circular, meia lua, concha ou similar, não podendo ser uma ou duas águas, construído com tubos de alumínio no diâmetro de no mínimo 2 a 1/2", 2" e de 1. ¼", com fechamento lateral incluindo camarins, de acordo com as normas de segurança NBR 9077. A cobertura deverá ser de lona, com retardamento de chamas, conforme normas da ABNT Deverá ter 02 camarins no mínimo com 15m2 no mínimo cada um, construído e montado no sistema 4x4, 02 Torres Fly medindo 3,00m no mínimo de frente e 2,50 de fundo e 10 m de altura no mínimo, construída em tubo de aço com treliças e carga para 02 toneladas e ou Mão Francesa para sustentação dos mesmos. House Mix medindo 4.0m no mínimo de frente por 3,00 no mínimo de profundidade com 02 pisos e grades de proteção lateral. - (NÃO SERÃO ACEITOS PALCOS COM TETO DE "1 ÁGUA") - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS"	LOCAÇÃO	12	R\$ 5.469,10	R\$ 65.629,20
	6	1352	LOCAÇÃO DE PALCO ORBITAL - palco 12 x 8 locação diária - PALCO ORBITAL - "palco 12 x 8 locação diária - PALCO ORBITAL Estrutura: Palco Modelo "ORBIT" de no mínimo 12 metros de frente por 8 metros de profundidade. Parte	LOCAÇÃO	30	R\$ 6.015,75	R\$ 180.472,50



		de sustentação do piso. Altura do piso até o chão de no mínimo 2,30m, sendo treliças de sustentação de piso em aço galvanizado construído em vigas tipo "U" e tubo redondo e ferro "L" em aço 1020. O piso do palco deverá ser de madeira de no mínimo 250m ² , em Madeirite de 16mm com moldura de ferro em tubo quadrado de no mínimo 40x40mm. Estrutura coberta em modelo Circular, meia lua, concha ou similar, não podendo ser uma ou duas águas, construído com tubos de alumínio no diâmetro de no mínimo 2 a 1/2", 2" e de 1. 1/4", com fechamento lateral incluindo camarins, de acordo com as normas de segurança NBR 9077. A cobertura deverá ser de lona, com retardamento de chamas, conforme normas da ABNT Deverá ter 02 camarins no mínimo com 15m ² no mínimo cada um, construído e montado no sistema 4x4, 02 Torres Fly medindo 3,00m no mínimo de frente e 2,50 de fundo e 10 m de altura no mínimo, construída em tubo de aço com treliças e carga para 02 toneladas e ou Mão Francesa para sustentação dos mesmos. House Mix medindo 4.0m no mínimo de frente por 3,00 no mínimo de profundidade com 02 pisos e grades de proteção lateral. - (NÃO SERÃO ACEITOS PALCOS COM TETO DE "1 ÁGUA") - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS"				
7	1353	LOCAÇÃO DE PALCO ORBITAL - palco 8 x8 locação diária - - PALCO ORBITAL - "palco 8 x8 locação diária - - PALCO ORBITAL Estrutura: Palco Modelo "ORBIT" de no mínimo 8 metros de frente por 8 metros de profundidade. Parte de sustentação do piso. Altura do piso até o chão de no mínimo 2,30m, sendo treliças de sustentação de piso em aço galvanizado construído em vigas tipo "U" e tubo redondo e ferro "L" em aço 1020. O piso do palco deverá ser de madeira de no mínimo 250m ² , em Madeirite de 16mm com moldura de ferro em tubo quadrado de no mínimo 40x40mm. Estrutura coberta em modelo Circular, meia lua, concha ou similar, não podendo ser uma ou duas águas, construído com tubos de alumínio no diâmetro de no mínimo 2 a 1/2", 2" e de 1. 1/4", com fechamento lateral incluindo camarins, de acordo com as normas de segurança NBR 9077. A cobertura deverá ser de lona, com retardamento de chamas, conforme normas da ABNT Deverá ter 02 camarins no mínimo com 15m ² no mínimo cada um, construído e montado no sistema 4x4, 02 Torres Fly medindo 3,00m no mínimo de frente e 2,50 de fundo e 10 m de altura no mínimo, construída em tubo de aço com treliças e carga para 02 toneladas e ou Mão Francesa para sustentação dos mesmos. House Mix medindo 4.0m no mínimo de frente por 3,00 no mínimo de profundidade com 02 pisos e grades de proteção lateral. - (NÃO SERÃO ACEITOS PALCOS COM TETO DE "1 ÁGUA") - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS"	LOCAÇÃO	30	R\$ 4.156,49	R\$ 124.694,70
8	1844	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - Locação de banheiro químico (diária com sucção de dejetos) - Locação de banheiro químico (diária com sucção de dejetos)	LOCAÇÃO	600	R\$ 240,63	R\$ 144.378,00
9	1843	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - Locação de grades de contenção - gradil galvanizado 2,00m x 1,20m (locação pelo período de 10 (dez) dias) - Locação de grades de contenção - gradil galvanizado 2,00m x 1,20m (locação pelo período de 10 (dez) dias)	LOCAÇÃO	1000	R\$ 38,35	R\$ 38.350,00
10	1767	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - Tenda 10x10: modelo pirâmide na cor branca.	LOCAÇÃO	100	R\$ 1.071,85	R\$ 107.185,00



		Montagem e desmontagem inclusos. • Tendas modelo pirâmide na cor branca, • Montagem e Desmontagem inclusos • ARTS- Laudo técnico anti-chamas. Locação por 03 (três) dias. - Tenda 10x10: modelo pirâmide na cor branca. Montagem e desmontagem inclusos. • Tendas modelo pirâmide na cor branca, • Montagem e Desmontagem inclusos • ARTS- Laudo técnico anti-chamas. Locação por 03 (três) dias.				
11	1766	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - Tenda 6x6: modelo pirâmide na cor branca. Montagem e desmontagem inclusos. • Tendas modelo pirâmide na cor branca, • Montagem e Desmontagem inclusos • ARTS- Laudo técnico anti-chamas. Locação por 03 (três) dias. - Tenda 6x6: modelo pirâmide na cor branca. Montagem e desmontagem inclusos. • Tendas modelo pirâmide na cor branca, • Montagem e Desmontagem inclusos • ARTS- Laudo técnico anti-chamas. Locação por 03 (três) dias.	LOCAÇÃO	150	R\$ 710,89	R\$ 106.633,50
VALOR TOTAL						R\$ 962.141,20

- As tendas deverão ser de material anti-chamas;
- As estruturas deverão estar montadas, no mínimo, 24 (vinte e quatro) horas antes do evento, e deverão estar totalmente desmontadas, em até, 24 (vinte e quatro) horas após o término do evento;
- Os locais onde serão instaladas as estruturas serão indicados pelo Departamento Municipal de Turismo. Poderá haver eventos, também, na zona rural. Desta forma a licitante vencedora deverá agendar com o(a) Chefe do Departamento de Turismo uma visita ao local designado para que sejam definidas as diretrizes de montagem e demais medidas de segurança eventualmente necessárias;
- O transporte, montagem e desmontagem das estruturas será de total responsabilidade da contratada;
- Todas as estruturas deverão atender as normas de segurança do Corpo de Bombeiros e ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas;
- Todos os encargos sociais e fiscais, despesas como frete, montagem e desmontagem, alimentação de pessoal, entre outros, deverão estar inclusos na prestação do serviço;
- A empresa deverá disponibilizar preposto para acompanhar, inspecionar, corrigir problemas e apresentar soluções durante o prazo de execução da Ata de Registro de Preços;
- A Licitante contratada deverá seguir todas as normas de segurança inerentes à execução do presente objeto;
- A descrição acima não isenta a contratada de seguir outras normas de segurança inerentes a realização do objeto e complementares a esta, bem como não a desobriga de aplicar práticas eficientes e seguras complementares às descritas neste edital.
- A empresa classificada em primeiro lugar, após encerramento da etapa competitiva, deverá apresentar fotos das estruturas como critério de aceitação final da proposta;
- As fotos deverão ser apresentadas pela licitante declarada vencedora em proposta realinhada a ser juntada ao processo, no prazo de, até, 120 (cento e vinte) minutos;
- A empresa poderá solicitar prorrogação do prazo, uma vez, por igual período. Se a empresa não apresentar e/ou solicitar a prorrogação do prazo dentro do tempo inicialmente concedido, decorrido os 120 (cento e vinte minutos) terá sua proposta desclassificada pelo não cumprimento dos critérios de aceitabilidade da proposta previstos acima, sendo convocada a próxima licitante para verificação da habilitação e critérios de aceitação da proposta, seguindo a classificação da etapa competitiva;
- A solicitação acima será apenas para verificação da compatibilidade das estruturas ofertadas comparada ao mínimo exigido para contratação;
- Para a assinatura da Ata de Registro de Preços, em caso de licitantes sediadas em outros estados, a licitante vencedora deverá apresentar a seguinte documentação com visto pelo conselho estadual de MG, quando aplicável:
- Comprovação de inscrição da empresa e/OU do responsável técnico no Conselho de Classe competente para a prestação dos serviços solicitados.
- Comprovação emitida pela licitante de possuir em seu quadro de funcionários Responsável Técnico devidamente registrado no Conselho de Classe competente. Essa comprovação dar-se-á pela apresentação de:
 - Cópia autenticada ou cópia simples acompanhada da original da Carteira de Trabalho assinada pela empresa comprovando a contratação do Responsável Técnico; ou
 - Apresentação de Contrato de prestação de serviços entre a empresa e o profissional Responsável Técnico; ou
 - Participação do Responsável Técnico no Contrato Social da Licitante Vencedora



- Nos casos em que o serviço prestado esteja em desacordo com o que dispõe as normas inerentes à realização do objeto, a licitante vencedora deverá refazê-lo sem custos à Administração;
- Os mesmos deverão ser corrigidos em até, 05 (cinco) dias úteis, a contar da constatação, sem qualquer custo adicional para a Administração.

4 – DO LEVANTAMENTO DE MERCADO (V, §1º, 18)

Realizou-se pesquisa perante o mercado atual sobre as possibilidades existentes para sanar a necessidade apresentada. De tal levantamento, observou-se que a contratação tal como disposta no procedimento e anexos se apresenta como a mais viável ao caso em análise dentre as alternativas possíveis.

Os estudos propostos enfatizam a necessidade dos serviços pretendidos, através de licitação para Registro de Preços, na modalidade pregão, preferencialmente eletrônico, pelo menor valor global, uma vez que, considerando a similaridade entre os itens licitados, e considerando que há vantagem na manutenção de apenas um contrato, inclusive porque pode haver ganho de escala na contratação global.

Planilha de preços contendo os orçamentos prévios obtidos, nos moldes do art. 23 da lei 14.133/2021.

Nº Item	COD	Descrição	Und.	QT	IAGO DA SILVA JUNQUEIRA 15111033610	LEANDRO ISAQUE AULER	WEBER LEME DA SILVA 08460712664	MENOR VALOR UNITÁRIO	MENOR VALOR TOTAL
1	2110	FESTIVIDADES E HOMENAGENS - PORTAL – ESTRUTURA EM METALON Q30 TAMANHO 10M X 4M, COM LONA IMPRESSÃO DIGITAL COM ACABAMENTO EM ILHÓS. - PORTAL – ESTRUTURA EM METALON Q30 TAMANHO 10M X 4M, COM LONA IMPRESSÃO DIGITAL COM ACABAMENTO EM ILHÓS.	LOCAÇÃO	10	R\$ 4.947,46	R\$ 8.500,00	R\$ 4.594,07	R\$ 4.594,07	R\$ 45.940,70
2	2108	FESTIVIDADES E HOMENAGENS - TABLADO , ESTRUTURA FIXA METÁLICA COM 90CM DE ALTURA, ASSOALHO EM MADEIRA COM GRADES DE PROTEÇÃO LATERAL,COM DUAS ESCADAS, ÁREA TOTAL 6M X3M. PERÍODO DE 1 A 3 DIAS. - TABLADO , ESTRUTURA FIXA METÁLICA COM 90CM DE ALTURA, ASSOALHO EM MADEIRA COM GRADES DE PROTEÇÃO LATERAL,COM DUAS ESCADAS, ÁREA TOTAL 6M X3M. PERÍODO DE 1 A 3 DIAS.	LOCAÇÃO	20	R\$ 1.979,04	R\$ 5.000,00	R\$ 1.837,68	R\$ 1.837,68	R\$ 36.753,60
3	778	FESTIVIDADES E HOMENAGENS - TENDA 3X3: tendas 3x3 com balcão, modelo pirâmide na cor branca. Fechamento lateral nos 04 lados, montagem e desmontagem inclusos. - Locação por 10 (dez) dias. - TENDA 3X3: tendas 3x3 com balcão, modelo pirâmide na cor branca. Fechamento lateral nos 04 lados, montagem e desmontagem inclusos. - Locação por 10 (dez) dias.	LOCAÇÃO	300	R\$ 294,49	R\$ 400,00	R\$ 273,68	R\$ 273,68	R\$ 82.104,00
4	2109	FESTIVIDADES E HOMENAGENS - TRELIÇA EM ALUMÍNIO Q30. PERÍODO DE 1 A 3 DIAS - TRELIÇA EM ALUMÍNIO Q30. PERÍODO DE 1 A 3 DIAS	LOCAÇÃO	150	R\$ 235,62	R\$ 200,00	R\$ 218,79	R\$ 200,00	R\$ 30.000,00
5	1351	LOCAÇÃO DE PALCO ORBITAL - palco 11 x 8 locação diária - PALCO ORBITAL - "palco 11 x 8 locação diária - PALCO ORBITAL Estrutura: Palco Modelo "ORBIT" de no mínimo 11 metros de frente por 8 metros de profundidade. Parte de sustentação do piso. Altura do piso até o chão de no mínimo 2,30m, sendo treliças de sustentação de piso em aço galvanizado construído em vigas tipo "U" e tubo redondo e ferro "L" em aço 1020. O piso do palco deverá ser de madeira de no mínimo 250m2, em Madeirite de 16mm com moldura de ferro em tubo quadrado de no mínimo 40x40mm. Estrutura coberta em modelo Circular, meia lua, concha ou similar, não podendo ser uma ou duas águas, construído com tubos de alumínio no diâmetro de no mínimo 2 a 1/2", 2" e de 1. ¼", com fechamento lateral incluindo camarins, de acordo com as normas de segurança NBR 9077. A cobertura deverá ser de lona, com retardamento de chamas, conforme normas da ABNT Deverá ter 02 camarins no mínimo com 15m2 no mínimo cada um, construído e montado no sistema 4x4, 02 Torres Fly	LOCAÇÃO	12	R\$ 5.889,80	R\$ 7.000,00	R\$ 5.469,10	R\$ 5.469,10	R\$ 65.629,20



		medindo 3,00m no mínimo de frente e 2,50 de fundo e 10 m de altura no mínimo, construída em tubo de aço com treliças e carga para 02 toneladas e ou Mão Francesa para sustentação dos mesmos. House Mix medindo 4,0m no mínimo de frente por 3,00 no mínimo de profundidade com 02 pisos e grades de proteção lateral. - (NÃO SERÃO ACEITOS PALCOS COM TETO DE "1 ÁGUA") - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS"							
6	1352	LOCAÇÃO DE PALCO ORBITAL - palco 12 x 8 locação diária - PALCO ORBITAL - "palco 12 x 8 locação diária - PALCO ORBITAL Estrutura: Palco Modelo "ORBIT" de no mínimo 12 metros de frente por 8 metros de profundidade. Parte de sustentação do piso. Altura do piso até o chão de no mínimo 2,30m, sendo treliças de sustentação de piso em aço galvanizado construído em vigas tipo "U" e tubo redondo e ferro "L" em aço 1020. O piso do palco deverá ser de madeira de no mínimo 250m2, em Madeirite de 16mm com moldura de ferro em tubo quadrado de no mínimo 40x40mm. Estrutura coberta em modelo Circular, meia lua, concha ou similar, não podendo ser uma ou duas águas, construído com tubos de alumínio no diâmetro de no mínimo 2 a 1/2", 2" e de 1. 1/4", com fechamento lateral incluindo camarins, de acordo com as normas de segurança NBR 9077. A cobertura deverá ser de lona, com retardamento de chamas, conforme normas da ABNT Deverá ter 02 camarins no mínimo com 15m2 no mínimo cada um, construído e montado no sistema 4x4, 02 Torres Fly medindo 3,00m no mínimo de frente e 2,50 de fundo e 10 m de altura no mínimo, construída em tubo de aço com treliças e carga para 02 toneladas e ou Mão Francesa para sustentação dos mesmos. House Mix medindo 4,0m no mínimo de frente por 3,00 no mínimo de profundidade com 02 pisos e grades de proteção lateral. - (NÃO SERÃO ACEITOS PALCOS COM TETO DE "1 ÁGUA") - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS"	LOCAÇÃO	30	R\$ 6.478,50	R\$ 8.000,00	R\$ 6.015,75	R\$ 6.015,75	R\$ 180.472,50
7	1353	LOCAÇÃO DE PALCO ORBITAL - palco 8 x8 locação diária - - PALCO ORBITAL Estrutura: Palco Modelo "ORBIT" de no mínimo 8 metros de frente por 8 metros de profundidade. Parte de sustentação do piso. Altura do piso até o chão de no mínimo 2,30m, sendo treliças de sustentação de piso em aço galvanizado construído em vigas tipo "U" e tubo redondo e ferro "L" em aço 1020. O piso do palco deverá ser de madeira de no mínimo 250m2, em Madeirite de 16mm com moldura de ferro em tubo quadrado de no mínimo 40x40mm. Estrutura coberta em modelo Circular, meia lua, concha ou similar, não podendo ser uma ou duas águas, construído com tubos de alumínio no diâmetro de no mínimo 2 a 1/2", 2" e de 1. 1/4", com fechamento lateral incluindo camarins, de acordo com as normas de segurança NBR 9077. A cobertura deverá ser de lona, com retardamento de chamas, conforme normas da ABNT Deverá ter 02 camarins no mínimo com 15m2 no mínimo cada um, construído e montado no sistema 4x4, 02 Torres Fly medindo 3,00m no mínimo de frente e 2,50 de fundo e 10 m de altura no mínimo, construída em tubo de aço com treliças e carga para 02 toneladas e ou Mão Francesa para sustentação dos mesmos. House Mix medindo 4,0m no mínimo de frente por 3,00 no mínimo de profundidade com 02 pisos e grades de proteção lateral. - (NÃO SERÃO ACEITOS PALCOS COM TETO DE "1 ÁGUA") - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS"	LOCAÇÃO	30	R\$ 4.476,22	R\$ 6.000,00	R\$ 4.156,49	R\$ 4.156,49	R\$ 124.694,70
8	1844	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - Locação de banheiro químico (diária com sucção de dejetos) - Locação de banheiro químico (diária com sucção de dejetos)	LOCAÇÃO	600	R\$ 259,14	R\$ 250,00	R\$ 240,63	R\$ 240,63	R\$ 144.378,00
9	1843	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - Locação de grades de contenção - gradil galvanizado 2,00m x 1,20m (locação pelo período de 10 (dez) dias) - Locação de	LOCAÇÃO	1000	R\$ 41,30	R\$ 80,00	R\$ 38,35	R\$ 38,35	R\$ 38.350,00



		grades de contenção – gradil galvanizado 2,00m x 1,20m (locação pelo período de 10 (dez) dias)							
10	1767	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - Tenda 10x10: modelo pirâmide na cor branca. Montagem e desmontagem inclusos. • Tendas modelo pirâmide na cor branca, • Montagem e Desmontagem inclusos • ARTS- Laudo técnico anti-chamas. Locação por 03 (três) dias. - Tenda 10x10: modelo pirâmide na cor branca. Montagem e desmontagem inclusos. • Tendas modelo pirâmide na cor branca, • Montagem e Desmontagem inclusos • ARTS- Laudo técnico anti-chamas. Locação por 03 (três) dias.	LOCAÇÃO	100	R\$ 1.154,30	R\$ 1.300,00	R\$ 1.071,85	R\$ 1.071,85	R\$ 107.185,00
11	1766	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - Tenda 6x6: modelo pirâmide na cor branca. Montagem e desmontagem inclusos. • Tendas modelo pirâmide na cor branca, • Montagem e Desmontagem inclusos • ARTS- Laudo técnico anti-chamas. Locação por 03 (três) dias. - Tenda 6x6: modelo pirâmide na cor branca. Montagem e desmontagem inclusos. • Tendas modelo pirâmide na cor branca, • Montagem e Desmontagem inclusos • ARTS- Laudo técnico anti-chamas. Locação por 03 (três) dias.	LOCAÇÃO	150	R\$ 765,57	R\$ 850,00	R\$ 710,89	R\$ 710,89	R\$ 106.633,50
									R\$ 962.141,20

5 – ESTIMATIVA DE VALOR (VI, §1º, 18)

Estima-se como gasto com a presente contratação o importe de R\$ 962.141,20 (novecentos e sessenta e dois mil, cento e quarenta e um reais e vinte centavos).

O valor acima foi aferido através de pesquisa realizada conforme disposto em certidão anexa, conferindo legitimidade ao valor calculado.

6 – DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (VII, §1º, 18)

O serviço contratado atende a solução como um todo, da seguinte forma:

A contratação pretendida atende às necessidades da Administração, para realização de festividades e celebrações constantes do calendário municipal, bem como para a celebração de festividades conforme dispuser a necessidade do Departamento Municipal de Turismo e Meio Ambiente.

7 – DO PARCELAMENTO DA CONTRATAÇÃO (VIII, §1º, 18)

Por se tratar Registro de Preços, a Administração se reserva no direito de solicitar os serviços, conforme a necessidade, dentro da vigência da Ata de Registro de Preços, a contar da data da assinatura.

8 – DOS RESULTADOS (IX, §1º, 18)

Pretende-se com a presente contratação alcançar a necessidade da Administração, de modo a:

Garantir o fornecimento de estruturas, quando da necessidade de realização de festividades e celebrações no Município de Baependi – MG.

09 – PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS (X, §1º, 18)

De modo a resguardar a efetiva execução do objeto e, conseqüentemente, suprir a necessidade apresentada perante o presente procedimento de contratação, faz-se necessária a realização de Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, com o critério de julgamento menor Valor Global. Para a fiscalização da contratação serão informados, antes da assinatura do contrato, os servidores que atuarão como fiscais de contrato, bem como será previsto sobre a possibilidade de contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição. Deverão ser respeitadas as necessidades para abertura de Processo Licitatório conforme dispõe a Lei 14.133/2021.

Ainda, tem-se que os servidores nomeados aos cargos de gestão e fiscalização da presente contratação possuem capacitação suficiente para aferir a qualidade do produto/serviço a ser fornecido/prestado.

10 – DAS CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES (XI, §1º, 18)



Ao presente não se faz necessário a realizações de contratações correlatas de modo a viabilizar o alcance da necessidade apresentada.

11 – DOS POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS (XII, §1º, 18)

A execução do objeto licitado não trará ao meio ambiente, impactos ambientais.

12 – DA CONCLUSÃO (XIII, §1º, 18)

Pelo exposto, conclui-se que a maneira mais adequada para a realização dos serviços pretendidos, será o Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, pelo menor Valor Global, nos termos e condições supramencionados.

Baependi, terça-feira, 4 de fevereiro de 2025.

Ana Cristina Souza Lima
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 52A8-A1DF-B679-EE81

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ EMERSON VINICIUS PERES BARBOZA MEDEIROS (CPF 047.XXX.XXX-86) em 05/02/2025 10:03:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ ANA CRISTINA CASTRO DE SOUZA LIMA (CPF 676.XXX.XXX-49) em 05/02/2025 10:18:01 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ ANA CRISTINA CASTRO DE SOUZA LIMA (CPF 676.XXX.XXX-49) em 05/02/2025 10:20:43 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://baependi.1doc.com.br/verificacao/52A8-A1DF-B679-EE81>